Clausura sanctimonialium.  
Sess. 25. ca. 5.

Erasmi temeritas notatur.  
Lib. 3. Dialog. cap. 16.

Ad Sabiniā Dicoonū, qui sanctimonialē seduxerat.

Lib. 6. ca. 12.

*Serm. 1. de de-  
dicat. Ecclesie.*

*Monachi no-  
menclatura,  
quid signet?*

*16. q. 1. ca. Si  
et ca. Pla. nit.*

*Perravò exem-  
dū monasterio.*

*Lib. 5. Hexa-  
meron cap. 4.*

*Serm. 1. de S.  
Andrea.*

*Epist. 109. ad  
monachas.*

*Lib. 2. Dia-  
log cap. 1. 2.*

*Seft. 2 5. ca. 5*

*Ca. Periculofo.  
Summi Ponti-  
ficis decreto re-  
ligiofis afperior  
potest imponi  
statu.*

*Anno 1566.  
die 9. mensis  
Iunij.*

hominum conspectibus, item Cabilo. 2. cap. 63. nullus cler-  
icus nec laicus claustra ancillarum Dei ingrediatur. Præterea  
sunt alij qui non ita habent perpetuam clausuram, tamē vni-  
uersi, inquit D. Bernard. velut in carcere aperto tenentur, solo  
Dei timore hominum cōmercia euitantes. Quis enim ignem  
colligabit in sinu & non comburetur? quis ignem & stuppam  
componat & flammam non nutriat? cum etiam ferrum tan-  
dem igni emolliatur? Et D. Hierony. epistola ad Paulinum:  
Si desideras esse quod diceris, videlicet monachus, id est soli-  
tarius, quid facis in vrbibus? Nullus monachorum pro lucro  
terreno de monasterio nefandissimo ausu exire præsumat, sit  
claustro suo contentus; Quia sicut piscis sine aqua, teste D.  
Ambros. & Bernard. caret vita, ita monachus sine monaste-  
rio, maneat solitarius, qui mundo debet esse mortuus. Quan-  
do autem egredi compellit necessitas, etiam socius per supe-  
riorem comitetur assignatus, secundum August. Et redeun-  
tes se prælato præsentare solebant, à quo permitti exiuerant.  
Hinc inoleuisse existimo regressum saltem ianitori insinuā-  
dum, teste D. Gregor. vbi etiam sanctus Benedictus absens  
cognouit, quod talia cibaria, viniq̄e ciphos in oppido bibis-  
sent. Atqui summus pontifex non videtur aliquos, qui sem-  
per libertate freti sunt, clausuræ rigore arctare posse, quia cō-  
cil. Trident. habet, vt in omnibus monasterijs sibi subiectis  
episcopi ordinaria, in alijs verò sedis Apostolicæ autoritate  
clausuram sanctimonialium, vbi violata fuerit, diligenter re-  
stitui, & vbi inuiolata est, conseruare maximè procurare de-  
beant. Ergo vbi non fuerunt prius instituta, non videntur  
prælibato canone instituenda. Veram in 6. de statu Regulari-  
um ita docet Bonifacius octauus, Præsentī constitutione  
perpetuò irrefragabiliter, valitura sancimus, vniuersas & sin-  
gulas moniales præsentēs atque futuras, cuiuscūq̄e religio-  
nis sint, vel ordinis: in quibuslibet mundi partibus existentes,  
sub perpetua in suis monasterijs debere de cætero permane-  
re clausura. Ita quod nulli earum religionem tacite vel ex-  
presse professæ, sit, vel esse valeat quacunq̄e ratione vel cau-  
sa, monasteria ipsa egrediendi deinceps facultas. Sed qui præ-  
sentibus monialibus districtior vitæ modus imponi potuit?  
Respondet ibidem Ioannes Andrea, quod nemo ad maio-  
rem regulæ rigorem reduci debeat, at hic regulæ nihil adij-  
citur, quin potius habitandi modus secundum naturam rei  
taxatur, vel etiam religiosi qui volendi nolendiq̄e spoliati  
sunt facultate, potest strictius vitæ genus imponi. Vnde breue  
Apostolicum sanctissimi D. Pij Papæ 5. concessum ita habet:  
Præsentium tenore statuimus, atque perpetuò decernimus  
vniuersas & singulas moniales, præsentēs atque futuras,  
cuius-

eiuscunq̄e religionis, ordinis, vel militiarum etiam Hiero-  
solymitanarum sint, quæ vel iam receptæ sint, vel in poste-  
rum in quibusuis monasterijs siue domibus recipiantur, &  
tacite vel expresse religionem professæ, etiam si conuersæ, aut  
quocunq̄e alio nomine appellentur, etiam si ex institutis vel  
fundationibus earum regulæ ad clausuram non teneantur,  
nec vnquam in earum monasterijs siue domibus, etiam ab  
immemorabili tempore ea seruata non fuerint, sub perpetua  
in suis monasterijs seu domibus debere de cætero permanere  
clausura, iuxta formam dictæ constitutionis sæclicis recorda-  
tionis Bonifacij Papæ octauj prædecessoris nostri, quæ incipit,  
Periculofo, in sacro concil. Trident. approbatæ & innouatæ,  
quam nos autoritate præfata etiam approbamus & innouamus  
in omnibus & per omnia, ac illam districtè obser-  
uari mandamus. Quod si aliquæ moniales forsitan reperiantur  
quæ cōsuetudine etiam immemorabili aut instituto vel fund-  
atione regulæ suæ fretæ, animo obstinato huic clausuræ re-  
sistant, aut quoquo modo reluctentur, ordinarij vna cum su-  
perioribus earum omnibus iuris & facti remedijs compellant  
easdem tanquam rebelles & incorrigibiles ad præcise  
subeundum dictam clausuram & perpetuò obseruandum. Et  
annectitur ibidem; Mulieres quoque quæ Tertiariæ, siue de  
pœnitentiâ dicuntur, cuiuscūq̄ fuerint ordinis in cōgregatione  
viuentes, si & ipsæ professæ fuerint, ita vt solene votum emi-  
serint, ad clausuram præcise, vt præmittitur, & ipsæ tenean-  
tur, quod si votum solenne non emisserint, ordinarij vna cum  
superioribus earum hortentur, & persuadere studeant, vt il-  
lud emittant & profiteantur, ac post emissionem & professio-  
nem, eidem clausuræ se subijciant. Quod si recusauerint, &  
aliquæ ex eis inuentæ fuerint scandalosè viuere, seuerissimè  
puniatur. Cæteris autem omnibus, sic absq̄e emissionē pro-  
fessionis, & clausura viuere omnino volentibus, interdici-  
mus & perpetuò prohibemus, ne in futurum vllam aliam prorsus  
in suum ordinem religionem cōgregationemve recipiant.  
Quod si contra huiusmodi hanc nostram prohibitionem &  
decretum aliquas receperint, eas ad sic viuendum, omnino  
inhabiles reddimus, ac illarum quaslibet professiones & recep-  
tiones irritas decernimus & nullas, prout etiam præsentī de-  
creto irritas facimus & annullamus. Porrò ne moniales vel  
Tertiariæ prædictæ propter hanc clausuram, detrimentum  
aut incommodum aliquod in earum necessitatibus maximè  
superuenientibus, ad illarum victum pariantur, sed vt eis op-  
portunè consulatur, autoritate apostolica præfata statuimus,  
decernimus, præcipimus atque mandamus ordinarijs & su-  
perioribus earum, vt curent colligi elemosynas fidelium per  
conuer-

conuersas, quæ non sunt professe, vel si professe fuerint, sint tamen ætatis annorum 40. & in domibus contiguas, extra tamen monasterium degant, & non ingrediantur clausuram aliarum monialium, nisi in casibus ex earum constitutionibus permissis, & de earum domibus exire non possint, pro huiusmodi eleemosynis colligendis, nisi de licentia ordinarij vel earum superiorum. Et de cætero nullæ aliæ conuersæ professe recipi amplius etiam de consensu suorum superiorum vel prælatorum possint; Quod si aduersus hæc uelstram prohibitionem receptæ fuerint, illarum receptio nulla, irrita & inanis sit, prout ex nunc nullam & irritam facimus. Quod si prædicto modo necessitatibus monialium & mulierum Tertiariarum prædictarum succurri sufficienter non poterit, mandamus ipsi ordinarijs & superioribus earum, ut ipsi provideant, de alijs personis pijs & Deo deuotis, quæ fidelium eleemosynas colligant, vel alias eo meliori & commodiori modo quo fieri poterit, etiam ex opere manuum ipsarum monialium & mulierum, prædictarum arbitrio ordinariorum & superiorum earundem, & prout eis congruentius expedire videbitur, provideatur & succurratur. Et ne propter monialium numerum excessuum clausuræ obseruatio uideatur, inhærentes similiter etiam dispositæ constitutionis Beneficij & concil. Trident. decreto, monialibus prædictis & illarum superioribus & ordinarijs distinctè inhibendo præcipimus & mandamus, ne plures in earum monasterijs recipiant & admittant, siue recipi & admitti permittant, quam ex proprijs redditibus ipsorum monasteriorum, vel consuetis eleemosynis commode sustentari possint, mandantes præterea in uirtute obedientiæ, sub attestatione diuini iudicij & interminatione maledictionis æternæ uniuersis uenerabilibus fratribus patriarchis, primatibus, archiepiscopis & episcopis, quatenus in ciuitatibus & diocæsibus proprijs, præsentibus nostras literas publicari faciant, ac in monasterijs monialium sibi ordinario iure subiectis, in his uero quæ ad Rom. mediate uel immediate spectant ecclesiam, sedis Apostolicæ autoritate vnâ cum superioribus eorundem monasteriorum clausuram, ut præmittitur, quamprimum poterit seruati procurent, contradictores atque rebelles, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo, inuocato ad hoc, si opus fuerit, brachij secularis auxilio. Ac ut hoc tam salutare decretum, facilius obseruetur, omnes principes seculares, & alios dominos, & magistratus temporales, rogamus, requirimus & obsecramus per viscera misericordiæ Domini nostri Iesu Christi eisdem in remissionem peccatorum iniungentes, quod in præmissis omnibus eisdem patriar-

patriarchis, archiepiscopis & episcopis, alijsque monialium superioribus assistant, ac suum fauorem & auxilium præstent, ac impediens, pœnis etiam temporariis afficiant. Præmissis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis statutis & consuetudinibus etiam immemorabilibus, etiam per sedem apostolicam approbatis & confirmatis, priuilegijs, indultis quoque & literis apostolicis, etiam in fundatione & institutione eisdem monasterijs uel domibus & monialibus, sub quibuscunque uerborum formis & clauulis irritantibus & alijs decretis quibuslibet concessis, confirmatis ac etiam iteratis vicibus approbatis & innouatis. Eodem anno, idem sanctissimus decreto in lucem emisso sancit, & disparem seruum à monasterijs uirorum, hoc tenore exclusit, inquit, Motu proprio & ex certa scientia, ac de apostolica sedis plenitudine omnes & singulas facultates & licentias ingrediendi monasteria ac domos Chartusiensium & aliorum quorumcunque regularium ordinum, etiam mendicantium mulieribus cuiuscunque status, gradus, ordinis, conditionis & quacunque dignitate ac præeminentia præditis, etiam Comitissis, Marchionissis, Ducissis, sub quibuscunque tenoribus uerborum & formis, & cum quibuscunque etiam derogatorum derogatorijs alijsque fortioribus efficacioribus & insolitis clausulis, necnon irritantibus decretis ab apostolica sede quomodocunque concessis, quarum tenores, perinde ac si de uerbo ad uerbum præsentibus infererentur, haberi uolumus pro expressis, tenore præsentium reuocamus & cassas, irritas & inanes esse decernimus. Districtè prohibemus mulieribus quidem prædictas facultates & licentias prætendentibus, sub excommunicationis lætæ sententiæ pœna, postquam harum literarum notitiam habuerint, & à qua non possint absolui, nisi à nobis aut à Rom. Põrifice qui pro tempore fuerit, præterquam in mortis articulo, ne dictas domos & monasteria ingredi debeant. Ipsis uero monasteriorum & conuentuum abbatibus, præpositis, prioribus, & alijs præsentibus quocunque nomine uocentur, & eorum monachis, canonicis & fratribus, siue mendicantibus, siue non mendicantibus, sub priuationis officiorum que in præsentia obtinent, & inhabilitatis in posterum ad illa & alia omnia, & suspensionis à diuinis ipso facto sine ulla declaratione incurrendis pœnis, ne eas introducere admittere uel præsumant. Non obstantibus præmissis ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis cæterisque contrarijs quibus-

24. Oñobria.  
Mulieres uirorum monasteria ingredi nequeant.

## De periculis castitatis. CAPVT XXVIII.

**A**DAMVS SIM castitas vt seruetur omniū familiari-  
tatum requirit fugā, quia etiam spiritalis amor haud  
difficiter in carnalem degenerare solet, quod sensus  
& cogitatio hominis ad malū prona siur. Profecto Susanna  
(quæ liliū siue rosa interpretatur) à senioribus & publicè iu-  
sticiæ, iudicibus non fuit tuta in domo sua. Nec à periculis  
immunes fuere, quæ pietatis ergo limina tabernaculi tere-  
bant, ob filios sacerdotis Ophni & Phinees. Nec secura fuit  
Thamar à fratre suo. Ac ista accidere solent mala, quinque  
potissimum de causis: Quartū prima poterit censerī affluen-  
tia, manifestum siquidem est, quod commensationes (vt edo-  
cet sanctus Moyses vltimo libro suo) & vinum sicuti indicat  
Apostolus, & ebrietas vt alio insinuat loco causæ sunt libidi-  
nis. Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tue, saruritas pa-  
nis, abundantia, & ocium, &c. Secundū oportunitas, siue occasio  
inducens, sic Iudas cognouit Thamar, Sichen Dinam, & Da-  
uid Bersabeam. Tertio iuuentus lasciuens, mulieres, Oola &  
Ooliba in adolescentia sua fornicatæ sunt, secundum pro-  
phetam, Quarto libertas: Hoc modo Ophni & Phinees ran-  
quam filij sacerdotis & iudicis iam senis & decrepiti effre-  
nes facti, dormiebant cum mulieribus quæ obseruabant ad  
ostium tabernaculi. Et Ammon Davidis primogenitus præ-  
sumptuosior violauit sororem suam Thamar, hac libertate  
vxor Putipharis ardebat sanctum Ioseph. O damnanda lib-  
ertas, quantæ seruituti mancipare soles tuos alumnos, quod  
vel vnus acolaस्तus abunde suo edocet exemplo. Vltimum est  
pulchritudo alliciens, quali captus fuit Holophernes quæ  
etiam senes decipit Danielis.

## De solenni voto paupertatis. CAPVT XXIX.

**R**ELIGIOSI vouent quidem sacrum euangelium,  
non tamen singulas ac vniuersas eius partes, quod mi-  
raculorum signis choruscare promitterent, secundum  
D. August. sed sinechdochichos eius medullam, renuntiando  
rebus temporalibus per paupertatem, carnis illecebras per cas-  
titem, & potentis animæ per obedientiam, vt habetur de  
verborum significatione, ita loquitur pater pauperum Chris-  
tus: Si vis perfectus esse vade & vende omnia quæ habes, &  
da pauperibus, & veni sequere me. Hanc perfectionis for-  
mulam, non semel antea magnis laudum præconijs extul-  
erat, Matth. 4. relictis omnibus sequari sunt eum, Matthæi 5.  
Beati pauperes quoniam ipsorum est regnum cælorum, & 8.  
Filius hominis non habet vbi caput suum reclinet, quod  
nunquam

Lib. de sancta  
virgin. c. 35.

Cap. Exiui, in  
Clement. de  
paupertate.  
Matth. 19.

nunquam fecisset, si vtiliter bona caduca suscipienda esse du-  
xisset, huc paupertatis rigorem, vltro neo pietatis affectu, se-  
quuti sunt monachi, teste D. Hieron. quorum laudabilis pra-  
xis militat contra Iouinianum, qui satius esse ducebat sen-  
sim facultates pauperibus distribuendas, quam mundum  
cum flore relinquere, quem idcirco D. Hieronym. insectatur  
tanquam hæreticum, quia maioris alacritatis est argumen-  
tum, ista simul omnia abrumpere, quam tepido pectore, len-  
taque manu, parum egenis impartiri. Quemadmodum com-  
probat D. Augustinus, vbi dicit Apostolos paupertatem pro-  
fessos, & de dogmat. eccles. & beatus Anselmus pro hoc do-  
ctrinæ capite, arboris vitur similitudine lib. de similitudini-  
bus, quæ si offeratur rota, gratus erit donum, quam si aliqui  
eius fructus tradantur, hoc modo Paulinus nobili stemmate  
patrius, omnia terrena cum habitu quasi exiit, teste D. Am-  
brof. Huiusmodi commemorat Eusebius Cæsariensis, ex lib.  
de vita contemplatiua Philonis, complures rennitiæ eun-  
ctis facultatibus suis, vt vitam amplecterentur theoreticam, D.  
August. quoque refert duos tribunos spaciadi gratia ad cam-  
pos concessisse, ibique duos monachos Deo militantes, in casa  
reperisse, in quorum libro ibi inuento, alter eorum cepit vi-  
tam sancti Anthonij Anachoritæ legere, interque legendum  
meditari, arripere talem vitam, & amore sancto repletus, di-  
xit amico, Dic quæso, omnibus istis laboribus nostris, quo  
ambimus peruenire? quid querimus? cuius rei gratia milita-  
mus? maior ne esse poterit spes nostra in palatio, quam vt  
amici imperatoris simus, & ibi quid non fragile, plenumque  
periculis? Amicus autem Dei, si vultero, ecce iam fio. Dixit  
hoc, & mundum quasi vestimentum abiecti, inquies socio;  
Ego iam abrui me ab illa spe nostra, & Deo seruire statui, &  
hoc ex hac hora, in hoc loco aggredior, te si piger imitari, noli  
aduersari, & inseparabili nexu religionis, illi alter adhaerendo  
perseuerauit, & sponsæ eorum quas ambo habebant, simul at-  
que hoc rescuerunt, virginitatem Deo suam cōsecrauerunt.  
Tali quippe calore fidei incitati, hi qui primitus credebant,  
vitam duxisse memorantur, sicut euidenter in Actibus Apo-  
stolorum legimus scriptum, quia omnes fideles suas posses-  
siones & prædia vendentes, pretium ponebant ante pedes  
Apostolorum. Veruntamen huic obseruantia hodie à multis  
contradicatur, qui religiosam amplectuntur monasticæ vitæ  
formam, non vt Deo liberiori vacent animo, sed vt suo indul-  
geant ingenio, sicuti luculenter edocet D. Bernard. Sunt eo  
pacto, inquit, pauperes, vt nihil eis desit, & sic diligunt pau-  
peritatem, vt nullam patientur incipiam. Propterea vanæ in-  
terrogationes agitantur inter religiosos, ait Chrysost. an in  
X 3 tali

Epistola ad  
Eustochium.  
Melius est om-  
nia abrumpere  
quam sensim  
pauperibus  
subuenire.  
Lib. 17. ciuit.  
cap. 4.  
Cap. 71.  
Cap. 84.  
Epist. 36. ad  
Sabinū episco.  
Lib. 2. cap. 17  
Eccles. hist.  
Lib. 8. Con-  
fess. cap. 6.  
Vel exēpla me-  
neant contem-  
nere mundum.

Serm. 4. de as-  
uentu.  
Lib. 1. de cō-  
punct. cordis.

ali conuentu sit requies, an omnia abundanter administrantur, an nihil eorum desit, quæ lata & sparsa vita desiderat, an non eodem oleo & lucerna & mensa sit aptanda, si non sit etiam grauis exactor laborum, cum principum serui horum nihil inquirant. O homo quid loqueris? arctam & angustam viam arripuisti; & de abundantia percunctaris? mundum spreuisti; & tanquam canis ad vomitum, & blandimenta eius requiris? O munde immunde quid perstreperis? (inquit Aug.) quid auertere nos conaris, tenere nos vis fugiens? quid faceres si maneres? quem non deciperes dulcis, qui amarum dulcia alimenta metiris? nam lutum præbes ut aurum accipias, imò cælum auferas, secundum Ioannem Chrysostr. Sirenem adducit Bernardus (cuius superior pars ad umbilicum formosæ virginis habet formam, posterior verò speciem piscis præterdit) dulci modulamine nautas decipientem, ut ostendat delicias mundi decipulam esse bonorum. Aliqui namque iam magis sunt dediti sensualitati, quam vnquam in seculo fuissent, conciliant sibi amicos & familiares, ac sub velamine spiritalis charitatis abscondunt venenum prauæ sensualitatis; Quid enim reportamus de omnibus vagis & superfluis discursibus, nisi plurimas imperfectiones, & malarum distractionum occasiones? Quo liquet Senecam optimè dixisse, Quoties inter homines fui, minor homo redij. Quod vitare desiderans D. Hieron. & D. August. dicebant mihi oppidum carcer, & cella paradysus, piscis siquidem extra aquas emoritur, teste B. Bernar. Nec solum cella debemus esse contenti tanquã sepulchro, quin magis paupertas cellæ diuitem ornet conscientiam, teste August. quæ securior soporè dat se in terra, quàm diues in purpura, propter magnam mentis tranquillitatem, quam habent vbi meum & rium exulare coguntur, secundum beatum Ioannem Chrysostr. & August. Ideoq; centum quinquaginta indumenta habere ad solent communibus vsibus deputata, ibidè serm. 22. Et ne aliqui monachi ditiores essent, quàm fuerant seculares, neque opes possideant sub paupere Christo, quas sub diabolo fallace non habuerant, secundum D. Hieronymum ad Nepotianum, consultissimum fuerit nihil munusculorum recipere, teste D. August. quod D. Antonius studiosius obseruauit, qui literas à charissimis sibi amicis destinatas legere recusauit: Malo, inquit, eas comburere, quàm à vobis vanitatibus & leuitatibus comburi. Idem serm. 40. ad fratres. D. tamen Hieronymus recepit ab Eustochio epistolam, columbas, canistrum cerasorum. Quæ arbitror ita admittenda, ut tali elemosyna, huius in vinea Domini laborantis necessitati, duplicique honore digni, in firmitati occurratur, vti docet Theodoretus de sancto Marciano, qui forori

*Serm. 29. de verbis Domini. Pulchra B. August. sententia. Homil. 35. ad Antiochenos. Sirenis techna. Serm. 53. ad fororem.*

*Sententia Seneca.*

*Lib. de opere monach.*

*Eodè tit. ca. 7.*

*Serm. 1. de S. Andrea.*

*Serm. 2. 12. de tempore.*

*Homil. 58. ad Antioch.*

*Ser. 2. ad fratres eremiticos.*

*Aliqui ditiores in monasterio quam fuerunt in seculo.*

*Manuscula accipienda.*

*Epist. 109. ad monachos.*

*Lib. hist. sanctorum patrum.*

forori cum filio (cuius maritus facilè erat princeps vrbis Ciri) accessum ad se non permisit, sed filio eius inquitens, Quibus monasterijs tribuisti quod hic adfertis, dicunt ei nullis; non ergo capio vestra, quia ex naturali ductu ista attulisti, non ex deuotione, nam sic alijs ex vestra abundantia distribuissetis. Clam tamen prælato aliquid retinere, est furtum committere, secundum D. Augustinum. Et Niria getum est quod quidam ex fratribus centum solidos (quos linea tenendo acquiserat) mortens dereliquit, initum est consilium inter monachos, quid facto opus esset, Aliqui pauperibus distribuendos, Alij ecclesiæ, Alij parentibus dandos adferbāt, Macharius verò, Pambo, & Isidorus; Spiritu sancti afflatti, decreuerunt cum ipso infodiendos, dicentes, pecunia tuæcum sit in perditionem, & tantum inuasit omnes timor, ut nil sibi seruare auderent, secundum beatum Hieronymum; sic proprietarius rumulatus fuit extra sacrum locum, teste August. Et alius similiter apud D. Gregor. Nec ista asperitas miranda est, cum Act. 5. eadem docetur à Petro. Hic tamen non ignorandum est quod paupertas ipsa non faciat nos per se Deo acceptos, licet iam definitum sit generalis concil. Trident. quod omnes vtriusque sexus religionis etiam primæ Regulæ sanctæ Claræ, annuis possint gaudere redditibus, temporalibusque bonis dotari, dempris fratribus Franciscanis de obseruantia nuncupatis, quales sunt in istis partibus & capucinis: Nam Crates Thebanus substantiam mundi Athenis calcavit, nec putauit se virtutem, simul & diuitias, sapientiam & delicias possidere posse, teste D. Hiero. ad Paulinum. Et Diogenes adeo omnia spreuit, ut solum scutellam seruarer, quæ laticem ori apponeret, quam etiam proiecit, cum puerum aquam manu lambentem cerneret, teste Cicerone: Nec immerito, quia expeditiores currunt in semita mandatorum Dei, quàm onusti. Ita quæ temporalia, sunt quædam quasi onera & indumenta, quibus teneri possumus. Qui ergo ad certamen properat vestimenta abiciat, ne habendo quo reneatur succumbar, secundum D. Greg. Necessariorum tamen in conuentu dispensator & Oeconomus singulis mensibus prælato cum timore rationem reddere solebat. Hier. ad Eustochiū. Et secundū Chryl. cibo sumendo talè mensæ præmittebant benedictionē, teste Athanasio: Miserator & misericors dominus, escā dedit timentibus se, Gloria patri, & filio, & spiritui sancto, more Franciscanorū, pro gratiarū actione sic orabant: Deus omnipotens, & domine noister Iesu Christe gratias agimus tibi, & collaudamus te, quod dignatus es nos bonorū tuorū participes efficere. Rogamus te Domine, ut cælesti pabulo nos refocillare digneris desq; nobis gloriosum & sanctum

*Clam prælato nihil seruasti. Epist. 109. ad monachos.*

*Proprietarij pena antiq. titu.*

*Epistola ad Eustochium.*

*Ser. 5. ad frat.*

*Lib. 4. Dialog. cap. 55.*

*Seß. 2. 5. ca. 3.*

*Franciscani paupertati quo modo adstringuntur?*

*Socratis & Diogenis satutum.*

*Lib. Tusculanarum quest.*

*Lib. 40. homiliarum 32.*

*Homil. 58. ad Antioch.*

*Lib. de virginitate.*

*Benedictio nra. se monachorū.*

sanctum nomen tuum honorare, ut obaudiamus præceptis tuis, per eundem dilectum filium tuum Iesum Christum Dominum nostrum, cum quo tibi gloria & imperium in secula seculorum, Amen. Similis gratiarum actio post mensam dici solita, habetur apud Chrysost. cui vicissim ministrabat, nec strepitus aliquis in mensa excitabatur, sed strictissimo silentio lectio mentalis excipiebatur, teste Hiero. ad Eutoch. & beato August. Et si quis fabulis aut inordinato strepitu aliòve modo communitatem offenderet, ut pudor corrigeret, ad fores triclinij cibum separatim fumebat. Regula quoque singulis hebdomadibus semel more regulæ Franciscanæ legebatur, ne ignorantia, teste Augustino & Hieron. esset delinquendi occasio.

*De Apostasia.* CAPVT XXX.

**A**L I E N A M sibi Pharaò adsciuit vxorẽ, quod nimia formositate speciosam vidit adductam, tandem diuinitus præmonitus reddidit vxorem Abrahamæ, patre gentium nuncupato: Pari modo, religiosus pater bonarum censetur cogitationum, cuius vxor est religio, quæ non nisi spiritali copulatur amore, Pharaonis nomenclatura inconstantem denorat animum, hanc Saram, sacram videlicet religionem Pharaò qui imaginem tener carnalis affectus, audiens laudibus extolli, commendariq; arridet eius desiderio. Sunt quippe nonnulli qui otiosam in religione venantur conuersationem, rerum omnium appetunt affluentiam, largam promissionis præstolantur benedictionem, porrò vbi hanc sibi sociauerint tentationibus flagellantur, tædio afficiuntur, pondere crucis prægrauantur, tandem laborum impatientes reddunt spiritali Abrahamæ vxorem suam, ut libere motibus concupiscentiæ acquiescant, incontinua vitiorum requirant, ollas carniarum retro respicientes, veluti canes ad vomitum, instar vxoris Loth repetant, seque diaboli seruituti mancipent, ac aliorum honori notam infamiæ inurunt, dum sua iniquitate aliorum innocentiam denigrant, vno siquidem discoloro existente in monasterio, omnes mali reputantur, sicut vinum in vase reprobatur per illud tartarum; quod plateatim deferretur, teste Gregorio & August. Subdit tamen ibidem, meus conuentus non est melior quàm arca Noè, nec est melior quàm congregatio Apostolorum. Propterea non deseramus bonos propter malos, sed malos propter bonos sustineamus, secundum eundem, & beato Bernardo, donec admonitionibus emendati corrigantur, aut incorrigibiles de cœnobio propellantur, grauius enim offendunt Deum in claustro, quàm facerent in seculo, quia se perdunt, & Ecclesiam quotidie

Hom. 57. ad Antioch.  
Lectio mentalis.  
Ser. 1. ad frat. Penitentiæ lapsuum quotidianorum.  
Epist. 109. Epist. ad Marcelliam.

Genes. 14.  
Genes. 17.

2. Petr. 2.  
Gen. 11. & 19.  
Similitudine probat vnum malum multum bonis nocere.  
Lib. 9. cap. 4. Moral.  
Epist. 137. ad Clerum.  
Lib. 2. contra epist. Parmeniani cap. 8.  
Epist. 102.  
Epist. 109. ad Nicomachas.

videlicet scandalis perturbant, secundum Ambrosium, & Bernardus serm. de sancto Michaële, de quibus ita loquitur August. Sicut non sum expertus peiores, quam qui in monasterijs ceciderunt, ita non sunt meliores quam qui in monasterijs profecerunt, quoniam apostaræ à religione retrocedentes lèthaliter peccant, sicut Simplicius apud Augustinum. Et quidam alius subdiaconus, qui duas sanctimoniales abduxerat. Gordiana apud Gregor. quæ nupsit viro post votum. Et Robertus apud D. Bernard. quo falsum esse conuincitur, quod Erasmus habet prælibato loco, nulla votorum fuisse vincula asserens, & si quam sui pœniteret voti, totam pœnam fuisse inconstantiæ notam: Sic namque habet beatus Augustinus de bono viduitatis, exponens verba Pauli, 1. ad Timoth. 5. Habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt. O vidua antequam promitteres, in tua erat potestate ut nuberet. Ex quo tempore confessa es ut mihi permaneres, ex eo tempore mea esse cœpisti, si volueris secundum maritum ducere, me contempsisti, adultera es, quia mihi iam iuncta eras; Sic & tu monache antequam promitteres, in tua erat potestate facere quod volebas, vox tua ligauit te mihi, promittere fuit tuum, dimittere non est tuum, Et postea, promissisti, præmium habes, neglexisti, pœnam habes, non est meum, vtrunque est tuum, elige quod velis, habes viam mortis & vitæ, ingredi quæ volueris. Vnde Concil. Tolet. 4. His ad mundum reuertendi, intercludimus adiutum & omnes ad seculum interdiximus regressus: Duo tamen sunt viduarum genera, seculares & sanctimoniales; seculares possunt nubere, sanctimoniales, si ad nuprias transierint, non sine damnatione erunt, quia se primò, Deo volentes, postea castitatis propositum abiecerunt. Nec solum damnabiliter delinquant, sed Deo mentiuntur, & sacramentum committunt, teste Ambros. ad virginem lapsam. Et August. sic habet: Non solum capescere nuptias, sed etiam si non nubatur velle nubere, damnabile est: Non dubitauerim dicere lapsus & ruinas à castitate quæ vouetur Deo, adulterijs esse peiores. Et diuus Cyprianus lib. 1. Non veretur scdistragas nuncupare Dei adulteras; Et proinde eas à corpore Ecclesiæ gladio excommunicationis percindendas, docet Concilium Toletanum 4. Si autem salubriori obaudientes consilio, à diaboli laqueis respuerint, decenniali recipiant pœnitentia, teste Concil. Elibertin. Si verò nec minis, nec blanditijs ad habitum resumendum induci possint, arcto carceri mancipentur, ita quod vita sibi misera tantum referretur, vti habetur de apostatis. Formam, qua respicentes absoluti Ecclesiæ & communitati restituantur, habemus

Lib. ad virginem deuiã c. 2.  
& ad virginem lapsam cap. 7.  
Epist. 137.  
Serm. 28. ad fratres.  
Epist. 169. ad Eusebium.  
Homil. 38. lib. 40. homil.  
Epist. 1.  
Erasmus temeritas notatur.  
Ca. 9. ser. 34.  
& 60. ad fratres in eremo.

Cap. 48.  
Duplices vidue.  
Ibid. cap. 55.

Cap. 9. & 10.  
De bono viduitatis ca. 9.  
& cap. 11. ac epist. 144. ad Iulianum.  
Epist. 11.  
Ca. 51. et 54.  
Respicientes quomodo recipiendi?

Cap. A nobis.

II. quæst. 3. c.  
Cùm aliquis  
Mortuus ab ol-  
uendi excom-  
municatum.

in Pontificali Romano. Hoc tenore, virgæ percussione in dorso excommunicati corrigantur, & interea, Misere mei Deus, cum Deus misereatur nostri, perlegatur. Deinde Kyrieleyson, Pater noster, Et ne nos inducas, Saluos fac famulos tuos, &c. nihil proficiat inimicus in eis, &c. Esto eis Domine turris fortitudinis, &c. Domine exaudi orationem meam, Dominus vobiscum. Oremus, Deus cui proprium est misereri, &c. quos excommunicationis cathena constringit, &c. Oremus, Præsta quæsumus Domine his famulis tuis dignum pœnitentiæ fructum, vt Ecclesiæ tuæ sanctæ, à cuius integritate deviãrant peccando, amissorum veniam consequendo reddantur innoxij, per Christum Dominum nostrum: & subdit Prælati, Autoritate Dei omnipotentis, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, ac Ecclesiæ tuæ sanctæ, & ea qua fungor, Absoluo vos à vinculo excommunicationis maioris, qua ligati eratis, in nomine Patris, &c. Reduco vos in gremium sanctæ matris Ecclesiæ, & ad consortium & communionem totius Christianitatis à quibus fueratis per excommunicationis sententiam eliminati, & restituo vos participationi ecclesiasticorum sacramentorum, in nomine Patris, & Filij, &c. Nec vnquam iudici seculari sunt tradendi, nisi post depositionem fuerint incorrigibiles: tunc namque excommunicantur, & si postmodum crescat contumacia, brachio seculari sunt committendi, vt aperte doceret de iudicijs, & practicarum reperitur. Iam considerandum occurrit, An liceat eijcere aliquos in religione professos? Et respondendum est, quod scandalosi per eos possint sine habitu dimitti, quibus hoc per priuilegia ordinis est commissum, quando alio modo oues nequeunt seruari: Bonum commune siquidem præpoller particulari. Membrum ergo putridum, est ressecandum, ne totum corpus inficiat. Si sese apostatando eijciant, gratiæ sunt Deo agendæ, non quia peccauit frater, sed quia oues à contagiosa peste liberauit, teste Apostolo Paulo: Vtinam abscondantur qui vos conturbant, Hæc fusè tractantur in compendio priuilegiorum. Quando autem tales eijciuntur, possunt eis dari literæ notifiatorix expulsionis eorum licentiam permissiæ, quod fugitiui & eiecti requirantur ac intra ordinem puniantur. Dicendum est quod iure humano positiuo decretum erat hoc, quod prælibatis priuilegijs pregnantibus rationibus iam existit abrogatum. Quod attinet ad ius diuinum. Respondendum est in præfato canone finali, il-

lud

Apostata quã-  
do brachio se-  
culari sunt cõ-  
mittendi?  
Cap. At si cle-  
rici, & cap.  
Cũ ab homine.  
De verborũ si-  
gnificatione, c.  
Nominum.  
Maligni an  
sint de cenobio  
& ordine iij-  
ciend?  
Ad Galat. 5.  
Tit. Apostata,  
& tit. i. ij. ere  
ab ordine.

Indisponi, quando sine maiori malo & scandalo fieri potest; Quod veritatem non habet in fratribus incorrigibilibus: Qui autem hi sint censendi, ex Saluestro requirendum est.

Tit. incorrigi-  
bilis, & tit.  
Abbas, q. 3.

## TERTIVM PRÆCEPTVM.

Recordare vt diem Sabbati sanctifices, Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua, septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est, Non facies vllum opus, &c.

De Sabbato Iudaorum.

CAPVT I.

DEVS simul atque nostri memores nos fecit præceptique vinculo non alienis seruire dijs, &c. sed sibi soli adstrinxit. Cui nullam ignominiam irreuentiamque inferendam, primo & secundo præceptis edocuit. In præsentiarum nos erudire instituit, quo cultu illi famulari conueniat, inquiens: Recordare vt diem Sabbati san-

ctifices. Cuius præcepti, vt euidentiorem habeamus notitiam, nequaquam est prætereundum, Sabbatum triplicem *Sabbati tri-  
plex acceptio.* Primò à peccato cessationem, quod etiamnum incumbit studiosius nobis obseruandum. Secundo allegoricam, quia Christi in sepulchro quiescentis imaginem prætendebat, quæ iam olim translacta præterijt. Tertio analogicam, æternam nimirum in cælis à laboribus repausationem, quam ardenti amoris desiderio sperare debebãt. Origo tamen eius apud Hebræos inualuit, quod Deus septimo die requieuisset ab omnibus operibus suis, imperassetque non vt-  
*Genes 1.*  
cunque, sed sub grauissimis pœnis ex transgressione, varijs de  
*Exo. 20. & 23*  
causis ipsum obseruandum. Quorum qualidã colligere prom-  
ptum est ex prælibatis locis: Cùm enim populus Israëliticus  
*Instituti sab-  
bati ratio.*  
terrenis nimio affectu inhiaret, illisque augmentandis nume-  
rosam famulitiũ iumentisque, perpetuo opere mancipata vellet; Deus illorum miserus, Sabbatum decreuit instituedum,  
vt iu-

Exod. 23.  
Prouerb. 12.

Lib. 4. *orthod.*  
*fidei cap. 4.*  
Baruch 1.  
Luc. 4.  
A<sup>ct</sup>or. 13.  
*Reuerentiam*  
*magna libri*  
*sacris exhibe-*  
*da docet Iudai.*

Deuter. 6.

Numer. 15.

Matth. 23.  
*Phylateria tu-*  
*dæica & sim-*  
*bria.*

vt iumenta feriendo vires refumerent, & homines ab occupatione terrenorum, in psalmis & hymnis spiritualibus, ac meditatione diuinarum scripturarum, diem vniuersum se primū transigentes, Dei seruitio se dederent, quippe qui iugi studio ei vacare nequibant aut nolebant, saltē minimam vitæ portionē ei impartirēt, teste D. Ioanne Damasc. Hinc singulis ciuitatibus synagogas habebant extructas, quibus magna diligentia adseruabatur libri legales ac prophetarum oracula, tantamque eis exhibebant legidōctores, ac plebs Hebræa reuerentiam, vt non abiectio recondere loco, sed editorii supra se pulpito docturi, aut honestiori sacrario absoluto officio recondere. Nec hanc duntaxat externis corticibus honoris prærogatiuam ostendebant; verum etiam rerum contentarum rationem summo perē habebant, vt sacratiores magisque abditos intellectus, vel profus silentio præterirent, vel capaci solum ætati proponerent. Vnde primum Genesios caput nulli ante trigessimū annum enucleabatur: Concionis verō audiendæ tanta erat auditas, vt non solum turmarim, diebus sabbatinis ac festis conuolarent ad synagogas, sed etiā illa facta, tanquam alij doctores familiam informabāt, quod si labilis memoria tanquam aquis lethæis immerfa, huius non recordaretur, saltē vt obiecta mouerent potentiam, exarata habebant in tabulis, vestimentis assuta negotia salutis, teste sancto Moyses; Eruntque verba hæc que ego tibi præcipio hodie, in corde tuo, & narrabis ea filiis, & meditareris sedens in domo tua, & ambulans in itinere, dormiens atque consurgens, & ligabis ea quasi signum in manu tua, erūtque & mouebuntur inter oculos tuos, scribesque ea in limine, & ostijs domus tuæ. Et alibi: Loquere filiis Israel, & dices ad eos, vt faciant fimbrias per angulos quatuor palliorum, ponentes in eis vitas hiacintinas, quas cum viderint, recordentur mādatorum Domini. Et Deuter. 22. funiculos in fimbrijs facies, per quatuor angulos pallij tui quo operiris. Vnde D. Hieron. super illud, dilatabant phylateria sua, &c. Pharisei, inquit, scribebāt in membranis decalogum, ligantes in fronte, & quasi coronam capiti facientes, quod vsque hodie Indi, Persæ & Babilonij faciunt, & qui hunc habuerat, religiosus in populis reputabatur. Iusserat quoque sanctus Moyses, vt in quatuor angulis palliorum hiacintinas fimbrias facerent, ad Israelis populum dinoscendum, vt quemadmodum in corporibus circuncisio signum Iudaicæ gentis daret, ita & distinctiua veste fecerentur. Nec istud religionis specimen exhibentes capita circumligabant solum, sed etiam pedes quasi calcar adhibebant, dum spinas eodem teste acutissimas alligarent, vt ambulantes videlicet & sedentes interdum pungerentur, & quasi

quasi hac admonitione ad officium reuocarentur, adeoque pernitenter sabbati fuere obseruantes, illiusque honorem præferentes, vt artes mechanicas vniuersaliter illis diebus exterminarent, merciumque vecturam profus eliminarent, ac aliquid diuendere nefas ducebant, Ioan. 20. vel emere, ligna colligere, impium iudicabant, Numer. 15. quin & inculcata proprii corporis tutela suum existimabant violari sabbatum. Cadauerum quoque suspensorum fetore credebant stros scedari sabbatissimos. Imò adiaphora tanquam magni ponderis negotia verita sueclamabant, Non licet tibi tollere grabatum. Vltra miliare quoque ambulationē Sabbati quies non permittebat. Vnde super illud, Sabbati habes iter, venerabilis Beda, Sabbato ultra miliare, hoc est, plus quam mille passus lege incedere non licebat. Cibaria etiam Sabbatis præparata abominabantur, tanquam idololatra, quod Dominus præcepisset duo Gomor pridie esse colligenda, quare diem parasceues singulis præmittēbant Sabbatis, ne rerum etiam necessariarum occupatione distracti, minus solennitati vacarent. Imò tam pertinaciter Iudæi ( si dijs placet ) magnum illum colere sabbati diem, vt si forte fortuna in secessus incidissent, eodem die extrahi recusassent, ne sabbatum illud suum violassent, quod tamen non habebant ex lege Domini. Sed hoc & eius farinæ alia, superstitionis argumenta ira mordicus traditione seniorum & Cabalæ autoritate obrusa seruabant, vt tanquam oracula cælestia quantumuis contra præceptum Domini militancia, ea suspicerent, manumque dextram iudicassent sinistram, & contra, si Rabini, nomini Cabalæ hoc eis suadere voluissent, habebant; Siquidem teste beato Aug. præter scripturas legitimas & propheticas, quasdam traditiones, quas non scriptas memoriæ seruabant impressas, ac alter in alterum loquendo transfundebat, quas deuterofes vocabant: Sed nonne Christus impropere illis, quod sacerdotes mastando boues, offerendo victimas, Sabbatum transgrediantur? dicendum quod faciebant non potissimum officio legis, nec obsequio charitatis, sed ardore cupiditatis, qua velut face accensi, intelligere refugiebant, hæc in corde gerenda, sed externa larua tantum exhibenda. Quare in signi sarcasmo illos depinxit proprijs coloribus, Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, qui decimatis mentham & anethum & cuminum, ac reliquistis que grauiora sunt legis, iudicium, misericordiam & fidem, Hæc oportuit facere, & illa non omittere; Duces cæci excolentes culicem, camelum autem glutientes, Væ vobis Scribæ & Pharisei hypocritæ, qui mundatis quod de foris est calicis & parapidis, intrus autem pleni estis rapina & immunditia: Phariseæ cæce munda prius quod

2. Efd. 9. &  
Hierem 17.  
*Stricta Sabbati*  
*obseruatio.*  
1. Machab. 2.  
Ioan. 19.  
Ioan. 2.

A<sup>ct</sup>or. 1.  
*Sabbati iter*  
*quid?*

Exod. 16.

*Cabala Iudæorum.*

Lib. 2. *contra*  
*aduersariū legis*  
*cap. 1. Et*  
*cōsione 20. super*  
*Psal. 118.*

*Obiectio.*  
Matth. 12.  
Deuter. 22.  
*Solutio.*

Matth. 23.

quod intus est calicis & parapsidis, ut fiat id quod deforis est mundum: Vae vobis Scribae & Pharisei hypocritae, qui similes estis sepulchris dealbatis, quae forissecus apparent hominibus sicut ciosae, intus verò plena sunt ossibus mortuorum & cinni spurcicia.

*De transmutatione Sabbati in diem Dominicum.* CAPVT II.

**N**EMO calumniari debet contra catholicam institutionem ecclesiae obganniendo: Sabbatum si non bonum & sanctum, quare à Deo institutum? Si bonum quare abrogatum? Quia teste D. Augustino, hac mutatione non possumus Deo incostantiae notam inurere, nec arbitrabimur mutationis vicissitudinem in ipsum cadere, quod nunc his, nunc alijs vsus sit remedijs, quibus occurrit hominum saluti reparanda. Nonne hyemi aestas addito sensim calore succedit nonne diurnis tempora nocturna vertuntur? Quoties nostrae variantur aetates? adolescentiae puericia non reditura cedit, iuuentus adolescentiae, non mansura succedit, quae senectute fruitor. Non opinor cum agricola aestate aliud iusserit quam hyeme, ratio mutatur agriculturæ, & cum mane surgit qui nocte quiescebat, vitæ consilium non mutauit. Aliud magister adolescenti quam puero solebat imposuit. Et magnus ille nostrorum temporum medicus Vindicianus à quodam consultus morbo adhibuit, quod tunc temporis congruere iudicauit, & adhiberem sanitatem attulit. Deinde post aliquot annos recidituo morbo correptus, ille hoc idem putauit adhibendum, adhiberem vertit in peius, miratus cucurrit ad medicum, qui tandem respondit, non illi ætati hoc se fuisse iussurum: Non itaque perpetuam habet veritatem trita sententia, Semel rectè factum nullatenus esse mutandum; Nam circumcisionem Deus instituit, quam postea abrogauit prius sanguine hircorum & vitulorum placari voluit, &c. postea iuge illud sacrificium exangue & incruentum prætulit, Rursum legem non soluere, sed adimplere venit, tamen ecclesia in concil. Apostolorum, celsationem legalium pronuntiavit. Præterea quod ibi decretum fuit, abstinere à sanguine & suffocato, processu temporum ecclesia disposuit, vtroque vtendum: Haud secus præceptum erat: Memento vt diem Sabbati sanctifices, tamen ecclesia mutauit in diem Dominicum, Et concil. Arclaten. 3. noscitur non obseruasse ad integrum statuta patrum in ordinandis clericis. Licet igitur plenario concilio mores & politiam ecclesiasticam pro qualitate, & conditione temporum, absq; præiudicio honoris Dei

*Epist. 55. quæ est ad Marcellinum. Aptissimis similitudinibus probatur mutatio.*

*Genes. 17. Ioan. 3. Galat. 5. Levit. 1. Math. 5. Actos. 15.*

*Exod. 10.*

*Cap. I. & 2.*

**Dei variare, teste Innocentio: Non debet reprehensibile iudicari, si secundum varietatem temporum statuta quandoque varientur humana, cum vrgens necessitas aut euidens vtilitas id exposcit. Sicque intelligendus est beatus Augustinus, quando adseuerat consilia priora, posterioribus emendari. Verum impia Iudæorum nostri seculi perfidia, nobis insultat, atque opponit, Sabbatum non solum à Iudæis ipsis, sed à nobis quoque Christianis esse literaliter duplici ratione obseruandum: Priori quia inter decem præcepta moralia eius obseruatio recensetur. Cum ergo decalogi præcepta, sint omnibus obseruanda, quod sint iuris naturalis, concluditur Sabbatum ab omnibus obseruandum. Deinde posteriori, quia Sabbatum creationis quæ omnibus communis est, respicit beneficium: Sabbato enim quieuit ab opere quod parârat, ideo sanctificauit ipsum ac benedixit, Quam obrem cum illud sanctificari præcepit, quasi rationem assignans, mox ita subnectit: Sex diebus operaberis & facies omnia opera tua, Septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est, non facies omne opus, &c. Cum igitur ratione creationis Deo omnes obligentur, conficiamus ad obseruationem Sabbati omnes adstringi. Quæ rationes & si parui sint momenti, ad eorum tamen obstinationem magis confundendam, qui tam ruinosis iniunguntur fundamento, primæ objectioni est respondendum, quod præceptum de Sabbati obseruatione partim fuit morale, partim ceremoniale, partim legis naturæ, partimque legis positivæ. Ceremoniale fuit quantum ad temporis diei septimi taxationem: Nec hac ratione, teste Hesichio, computatur inter decalogi præcepta, sed inter alia ceremonialia. Hinc est quod in veteri testamento Sabbatum fuisse violatum reperimus, quod minimè factum fuisset, si quantum ad diei septimi obseruationem, inter decalogi præcepta recenseretur, cum nullo vnquam tempore illa soluere liceat, quæ sunt iuris naturalis. Isto modo ciuitas Hierichontina in Sabbato fuit expugnata, & Christus infirmos in Sabbatis curauit concedendo facultatem porrandi grabatuum, & discipulis licentiam vellèdi spicas. Vt autem est morale præceptum, obligat omnes aliquo tempore Deo vacare, iuxta illud: Cessate & cognoscite quia ego sum Deus. Proinde optimè dixit D. Augustinus, inter decem præcepta solum quod de Sabbato positum est, figuratiuè obseruandum præcipitur. Verum his obuiare videretur scriptura, nam vbi æditio nostra habet: Et contummauit Deus in die sexto opera sua, Hebraica veritas habet, Beiom hassenij, id est, in die septimo: Ergo nos tam Græci quam Latini, præter D. Hieronymum, in nostra æditiōe in die**

*Ca. Nō debet, de affinitate et consanguinitate Lib. 9. ca. 13. & 16. lib. 22 cap. 77. et lib. 32. ca. 14. cōtra Faust. Manich. Ite epist. 49. quæst. 4. ad Deogratias Cuiuslibet Iudæorum.*

*Solutio.*

*Sabbatum est ceremoniale et morale.*

*Iosue 6. Marci 2. Ioan. 5. Math. 12. Psal. 47.*

*Epist. 119. ad Iamariū c. 12 Genes. 2. Difficultas ex veritate Hebraica.*

in die sexto, Deum opus perfecisse dicimus; Hebraica veritas in septimo die Deum id fecisse, ac compleisse in eo opera sua, necnon benedixisse commemorat. Respondendum est hanc diuersitatem exortam fuisse, à septuaginta interpretibus, qui locum hunc ita transferunt, quod fortasse arcanam aliquam in septenario numero significationem cognouerint, qui vtpote perfectionis numerus, perpetuitatem demonstrare conuenit, Cui & illud suffragatur, quod Moyses in die quo narrat requieuisse Dominum ab operibus suis, finem describenda dierum & noctium successionis facit. Potest & altera non improbabili adferri numeri septenarij notatio, quod scilicet designarit Dominus, nunquam absolutum fore Sabbatum, donec ad vltimum peruenerimus. Nostram enim in illo beatam quiete hic inchoamus, ac novos in ea quotidie facimus progressus, sed quia adhuc assidua est cum carne militia, non prius consummabitur, quam implebitur illud, de continuanda Neomenia cum Neomenia, Sabbato cum Sabbato, nempe cum erit Deus, teste Apostolo, omnia in omnibus. Videri ergo potest Dominus per diem septimum populo suo delineasse futuri sui Sabbati in vltimo die perfectionem, quò Sabbati meditatione ad hanc perfectionem tota vita adspiraret. Ceterum non dubium, quin Domini nostri Iesu Christi aduentu quod ceremoniale est, abolitum fuerit: Ipse enim veritas est, cuius presentia omnes figuræ euanescent, ipse est corpus, cuius aspectu umbræ relinquuntur: Ipse, inquam, est verum Sabbati complementum, quia hæc est vita æterna, vt cognoscant te verum Deum, & quem misisti Iesum Christum, cum quo in consortium mortis eius, per baptismum, conspulti sumus, illique inscri, vt resurrectionis participes in nouitate vitæ ambulemus. Ideoque Sabbatum umbram fuisse rei futuræ scribit B. Paulus ac corpus hoc, solidam veritatis substantiam extare in Christo: Præterea vt alteri obiectioni fiat satis, sicut Sabbatum beneficium respicit creationis, ita dies dominica gratiam redëptionis: Quemadmodum enim Deus in Sabbato opus creationis compleuit, ita in die Dominico opus redemptionis, per resurrectionem Domini nostri Iesu Christi perfecit: Christus enim mortuus est propter delicta nostra, teste beato Paulo, & resurrexit propter iustificationem nostram.

*Dies Dominica quantis prerogatiuis Sabbato præpollat?* CAPVT III.

**P**ORRO vt luculentius secundæ obiectioni præmissio articulo positæ, fiat satis, est considerandum, quanto ponderet huius diei sanctificatio quæ nobis concessa est illi, qua

Eccl. 6.  
1. Corin. 15.

Ioan. 17.

Roma. 6.

Colof. 2.

Responsio alterius obiectionis.

Roma. 4.

illi, qua Iudæis sabbatum dedicatum erat, quod aduertere haud erit difficile ex comparatione caulatum vtriusque sanctificationis; Imparibus siquidem multoque diuersis causis & sabbatum creator noster benedixit, & primæ sabbati idem ipse dedicauit. Causa benedictionis Sabbati extitit, quia Deus in illo ab omni opere quod pararat cessauit. Causa vero benedictionis primæ Sabbati, id est, diei post sabbatum quæ signat diem Dominicam est, quod Deus homo factus, in illa resurrexit à mortuis: Illic creator omnia inuisibiliter fecit hic creatura corporalis existens, omnia redemit. Quis non magna intercapedine hæc inter se distincta videat? Si enim Dei requies, causa sanctificationis diei est, consequenter vbi maior & vltior eius requies, illic sanctificatio copiosior non ambigitur. Ad hæc vbi maiorem in operante laborem attendimus, maiorem nihilominus in cessante requiem agnoscimus. Omnibus profecto est in confessio Deum creatorem mundi nunquam fuisse fatigatum, nempe qui omnia per verbum suum operatus est, & vniuersa componens, de singulis dixit, fiat, & facta sunt. Atqui ipse idem cum mundum redimeret, homo factus, idemque Christus Deus passus, crucifixus & sepultus est, proculdubio satisfecit sacris artibus, acerba subeundo, operoso labore, salutem nostram operatus est. Vnde D. August. Plus est quod factus est propter homines, quam quod fecit inter homines Christus. Qua etiam die resurrexit, veram vtrique requiem, gloria & honore coronatus intravit, ac longè excellentius requie fretus est, quam tunc quando à mundi creatione cessauit. Relinquamus ergo Iudæis verum sui Sabbati gaudium, quod illis est ratione mundi visibilis, cuius solius fructu transitorio delectari, contenti fuerunt: Adeo namque terrenorum cupiditati locum præbuerit, vt quæcunque de caelestibus, illis erant promissa, imaginibus eorum quæ amabant, semper oportuerit velari. Quemadmodum in sinuatis sanctus Moyses. Terra quam ingredietis, non est sicut terra Aegypti, vbi iacto semine in hortorum morem, aquæ ducuntur irriguæ, sed montuosa est & campestris, de caelo expectans pluias, quibus lacte & melle manare consuevit, quod nunquam literaliter corrigit, sed tropicos omnem abundantiam plenitudinem fertilissimamque regionis vbertatem demonstrat. Præterea otium sabbati in venerationem Dominicæ diei est translatum, ne Iudaizare videamur; præcipua tamen causa est Domini resurrectionis, siquidem vna vel prima Sabbati quam Dominicam diem nuncupamus Christus à mortuis resurrexit. Item propter gentilis erroris abolitionem, qua eundem diem solum sacris dedicabant, secundum Leonem (serm. 22. Quin & tantis diuinarum

Genes. 2.

Genes. 1.

Trist. 17. in  
Ioannem.

Iudæi terrenis  
immersi.

Deut. 6 & 11:

Lactis & melle  
manare quid?

Prærogativa  
diei Dominice  
Epist. 81. ad  
Dionysium Ale-  
xandrinum Epi-  
scopum, ca. 1.  
Serm. 251. de  
tempore.  
Cap. 8.

Homil. 7. super  
Exodum.

Manna die Do-  
minica primus  
descendit.

Antiquitas  
diei Dominice

Epist. 119. ad  
Ianuarium c. 13  
Lib. 32. contra  
Faustum Ma-  
nium cap. 11.  
Serm. 251. de  
tempore.

Ser. 1. & 5.  
Cap. 29.

Epist. 3. quæ  
est ad Magnæ-  
sianos.

Apocalyp. 1.

1. Corin. vlt.

dispensationum mysterijs dies Dominica est consecrata, ut  
quicquid insigne à Domino constitutum est in terris, huius  
diei dignitate sit gestum, eodem Leone teste, August. & concil.  
Constantinopol. 6. In ea etenim mundus sumptis exor-  
dium, lucem condidit, ac manna in deserto ministravit. In  
eadem Dominica die nasci dignatus est, stella Magis refulsit,  
ac quinque panibus & duobus piscibus, quinque milia homi-  
num saturavit, item in ea baptismum à Ioanne in Iordane  
suscepit, ac victoriosa morte gloriosus in eadem resurrexit,  
quin & Spiritum sanctum in ea super discipulos diffudit. Et  
Origenes: Quæro qua die cæperit manna cælitus dari, & volo  
comparare Dominicam nostram cum sabbato Iudæorum, ex  
diuinis namque scripturis apparet, quod in die Dominica,  
primo in terris data est manna, si enim, ut scriptura ait, sex  
diebus continuis collectum est, septimo autem die, quæ est  
Sabbati cælarum est, haud dubium initium eius à prima die  
quæ est dies Dominica, fuit. Quod si ex diuinis scripturis hoc  
constat, quod Die Dominica Deus pluit manna de cælo, & in  
Sabbato non pluit, intelligant Iudæi, iam tunc prælatam esse  
nostram Dominicam ipsorum Sabbato. Iustissimè proinde  
magis à Christi fidelibus colitur solennijs, quæ tantis legitur  
decorata prærogatiuis. Nec tanquam nouitiam aut recens  
est aspernanda vmbra abolitio, & sacræ veritatis, quæ in die  
Dominico panditur, institutio, cum non humana præsum-  
ptione credatur inuicta, sed Dominico iussu salubriter in-  
troducenda, ac Apostolico ritu obseruata secundum sanctum Au-  
gust. Apostoli, inquit, ac Apostolici viri Dominicam diem re-  
ligiosa solennitate celebrandam sanxerunt, sic Ambros. nec-  
non Concil. Laodicensium: Non oportet, inquit, Christianos  
Iudaizare, & in Sabbato vacare, sed operari eos in eodem die,  
Dominicam preponendo eidem diei, si hoc eis placet, vacent  
tanquam Christiani, quod si inuenti fuerint Iudaizare, Ana-  
thema sint. Item sanctissimus martyr Ignatius, Ioannis Apo-  
stoli & Evangelistæ dulcissimus discipulus: Pro sabbatiza-  
tione, inquit, diè festum celebrat omnis Christianus Domi-  
nicam resurrectionem, regalem, eminentissimam omnium die-  
rum, & præceptor eius (discipulus, inquam, ille quæ diligebat  
Iesus) sic habet: Raptus fui in spiritu in Dominico die. Vnde  
perspicuum cuius esse potest, Dominicum diem non esse no-  
uum, cuius vsum deprehendimus vetustissimum, quoniam &  
Paulus Apost. Dominicam nostram pro festiuitate nostra com-  
memorat etiam obseruatam, per omnes Ecclesias, inquiens:  
Nam de collectis quæ sunt in sanctos, sicut ordinavi Galatiæ,  
ita & vos facite per vnam Sabbati. Quem passum ira interpretatur  
B. Ambros. vna Sabbati Dominica dies est, sicut Euan-  
gelia

gelia dicunt Dominum vna Sabbati resurrexisse. Item D.  
Hieron. eo loco, vna Sabbati dies Dominica est. Hic igitur  
dies Dominicus festinus tempestate Pauli Apostoli habebatur  
præ alijs, quo populus fidelium ad ecclesiam dimissis, ope-  
ribus conuolaret.

### De festiuitatibus Iudæorum. CAP. IIII.

**I**VDÆI præter Sabbati magnū illum diem varia habue-  
runt festorum solennia, secundum beatum Moysen, Quo-  
rum primū atque præcipuum erat Paschale, quod religioso  
cultu honorabant; memores liberationis de Aegyptiaca ser-  
uitute, quæ ex hoc mundo ad patriam cælestem adumbrabat  
peregrinationem, teste D. Irenæo, & sicuti Hebræi mare ru-  
brum transeuntes euaserunt hostilia Aegyptiorum castra, ita  
nos baptismō aquæ liberamur à sarcina peccati, & tyrannide  
diaboli, secundum Aug. Secundo habebat festiuitatem Pen-  
thecostes, quam colebant ob legem sibi in monte Sinai tra-  
ditam in tabulis lapideis, quæ significabant duritiam Iudæi-  
gentis, quam Dominus tempore gratiæ ac euāgelij in molli-  
tiam commutaturus esset cordium carnalium: Nec minori  
solēnitae decimo Septembris festum propitiationis seruare  
consueuerūt, quia intercessore Moysē intellexerunt irā ad-  
oratione vituli diuinitus comminatum, esse remissam. Sceno-  
phægia etiam habebant, solēnitatem aliā tabernaculorū ap-  
pellatam, quod in dumosis ac frondosis tentorijs in perpetua  
peregrinationis Aegyptiæ deserti memoriam celebrabant.  
Deinde festum Tubarum & clangoris, quod tubicini & pec-  
corū cornibus ludentes, diem honorabant, in memoria Isaac  
substituto pecore à mortis faucibus eruti. Quod præsignabat  
teste beato Augustino; Grande mysterium: Sicut enim aries  
inter vepres, Genes. 22. cornibus hærens, pro Isaaco morti  
subijciebatur; ita deitas illæsa & impassibilis, licet humanitas  
diris adstricta fuerit cruciatibus, permanisse creditur. Præter  
hæc iam dictas solennitates, celebrabant & alias, quarum  
mentionem reperimus, Hester 16. Iudith. 8. Esai. 1. cæterisq;  
similibus locis, quibus adducendis cum vitandæ prolixitatis  
causa, tum quia sunt nobis impertinentia, super sedemus.

### De vigilijs antiquis festis præmissis.

#### CAPIT V.

**A**NTIQUA admodum & familiaris sanctis fuit om-  
nibus vigiliarū obseruatio: Nam Esaias exclamat ad  
Dominum, de nocte vigilar ad te spiritus meus, &c. Esai. 26.  
Et regius Psaltes, Media nocte surgebam ad confitendū tibi, Psal. 118.  
super

Exod. 25.  
Leuit. 23.  
Exo. 12. & 13  
Exodus de Aeg-  
gypto, quid  
adumbrat?  
Festus Paschale  
Lib. 4. aduer-  
sus hæres. c. 50  
Lib. 22. cap.  
29. contra Fau-  
stum Manich.  
Exod. 31.  
Tabula lapi-  
deæ quid?  
Festum Pen-  
thecostes  
Festum propi-  
tiationis.  
Exod. 24. &  
Leuit. 23.  
Festum Sceno-  
phægia.  
Festum tubarū  
Lib. 16. de ci-  
uit. Dei c. 32.  
Lib. 12. contra  
Faust Manie,  
c. 25. et ser. 2.  
Dominica 1.  
post Penthec.  
Aries pro Isaac  
immolatus quid  
significat?

Y 2 super

Exod. 12.

super iudicia iustitiæ tuæ; hoc quippe tempore vastator Angelus transiens, primogenita Aegyptiorum percussit, unde nos vigilare oportet, ne discrimina Aegyptiorum, peccatorum sopore correpti, incidamus. Ijſſem etiam horis venturum se esse, in euāgelio Saluator pollicetur remuneratorem, quo expergefactos & excubiarum obseruantes collaudat, in-  
quiens: Beati serui illi quos cum venerit dominus, vigilantes inuenerit, & si vespertina hora venerit, vel intempeſta nocte, in concubijs existentes, vel crepusculo matutino venerit, & inuenerit eos vigilantes, beati sunt serui illi; Itaque & vos estote parati, quia nescitis qua hora filius hominis venturus sit. Nec verbis duntaxat hæc edocuit vigilias, sed etiam crebris exemplis nos instruere voluit, teste euāgelio, quia erat pernoctans in oratione. Paulo quoque Apolloto & Sila, in custodia publica circa medium noctis orantibus, concussis carceris fundamentis ianua apertæ sunt, & vincula soluta.

Math. 12.

Luc. 12.

Luc. 6.

Act. 16.

Quare consuluſſimum fuerit pulsus procul torporibus, inlar cicadarum nocturnarum, teste D. Hiero. epistola ad Eustochium, noctis quietem rumpere, ac Domino vnuersorum Deo, suauimodulamine pangere dulce melos. Est autem quoddam genus hæreticorum, teste Concil. Aquisgranen. post lisdorum, superfluas existimantium sacras vigilias & infuctuofas, qui Græco sermone Noctazontes, id est, somniculosi vocantur, qualis etiam fuit Vigilantius, qui execrabatur contra proprium vocabulum vigilias, teste Hieron. aduersus Vigilantium; Cùm tamen omnes sine discrimine spirituales & seculares, ea summa cordis alacritate seruare consueuerint: Nam peractis nocturnarum precum vigilijs, beatus Athanasius hostiles quærentium se quinque milium militum cunctos ad interficiendum incognitus cum alijs transeundo euasit, quemadmodum ipsemet fatetur, epistola ad Orthodoxos scripta, & Theodorerus. Has etiam summo pietatis affectu seruandas hortatur D. August. super Psal. 32. idem D. Ambr. & fusiſſimè Greg. Turonensis. Nec tamen singulis celebrandæ censentur noctibus, sed determinatis ab ecclesia præcipuorum festorum temporibus secundum concil. Oxoniense. Prima erat vigilia noctis sacræ natiuitatis Domini, quæ non immeritò etiamnum obseruatur: Illa namque nocte vbi ab astantibus hymnizantium Angelorum choris decantatum est, gloria in altissimis Deo, pastores in eadem regione vigilantes, properarunt ad prælepiam, crepundijs noui partus ad plaudentes. Et Durandus (qui creditur Author lib. Rationalis diuinorum) edocet tres missas à Thelesphoro Papa sexto post beatum Petrum institutas, vbi habetur in epistola eius decretali ad omnes catholicos, & allegatur de consecrat. Quo